Requerimento Nº 237/2025

Súmula: “Requeiro informações do
Executivo, sobre quais as ações estão
sendo realizadas para melhorar a
fiscalização tocante ao combate às
invasões e construções irregulares, neste
município.”

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que
informe à esta Casa de Leis, por meio da pasta competente, sobre quais
as ações estão sendo realizadas para melhorar a fiscalização tocante ao
combate às invasões e construções irregulares, neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O presente requerimento se faz necessário, haja vista a
importância do combate à invasão de propriedade privada e construções
irregulares em nossa cidade e nesse sentido, ações de fiscalização são
necessárias a fim de coibir as práticas supracitadas.

Considerando o grande trabalho da atual gestão, requeiro
informações do Executivo, sobre quais as ações estão sendo realizadas
para melhorar a fiscalização tocante ao combate às invasões e construções
irregulares, neste município.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery,  27 de janeiro de 2025.

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

03
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

F
98

-1
P

P
2-

87
56

-B
D

W
Y

Página: 2

CÂMARA
ITAPEVI

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PF981PP28756BDWY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PF98-1PP2-8756-BDWY

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

03
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

F
98

-1
P

P
2-

87
56

-B
D

W
Y

Página: 3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PF981PP28756BDWY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CÂMARA

Verificar Solicitação

Detalhes do processo:
Nº 237/2025

Súmula: ¿Requeiro informações do Executivo, sobre quais as ações estão sendo realizadas para melhorar a fiscalização tocante

ao combate às invasões e construções irregulares, neste município.¿

Autoria: ERONDINA FERREIRA GODOY

Tipo Solicitação: REQUERIMENTO

Selecione a ação que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsável pelo pedido

Unidade responsável:

Unidade responsável:
PMI - SFP/DFPM/NF

Observações:

Página: 4

ITAPEVI DIGITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:
As informações solicitadas foram inseridas nos autos.

Data de finalização:
07/07/2025

Horário de finalização:
14:03

Usuário de finalização:
LUCIANA APARECIDA DA CRUZ VIEIRA

Página: 5

Descrição dafinalização datarefa (parecer)* Solicitação járespondida emprocesso anterior conforme segue: No ano de2023 e2024 foram lavradas diversas autuações, dentre elas, multas eembargos que geraram diversos processos administrativos, sendo alguns encaminhado aojudiciário para reintegração deposse. No corrente ano, jáforam lavradas novas autuações, porém, ainda não quantificadas para comparar asestatísticas com base emanos anteriores. Ressalta-se que deacordo com oefetivo que dispomos deagentes, realizamos frequentes rondas, bem como, atendemos depronto, deacordo com asnossas demandas, asdenúncias provocadas via fone, pelo portal daPrefeitura epela Ouvidoria Municipal. Vale destacar que muitas ações são realizadas por meio deforças tarefas emconjunto com outras secretarias afimdegarantir asegurança, alegalidade eaceleridade nos processos, assim, buscando agarantia eaeficácia das ações. Cabe ainda destacar que odepartamento édotado deum;DRONE; eque recentemente passamos aoperar osistema degeoprocessamento ;GEOPIXEL,, instrumentos esses que nos auxiliam nas ações rotineiras. Por fim, cabe dizer que este departamento dotado com oseu ;Poder dePolícia; égarantidor doifazer cumprir aleiz através das imputações legais (multas; embargos; fechamentos administrativos; interdições; apreensões. Contudo, estudos como, políticas, planejamentos eprojeções deordem ;Preventivas não competem aeste Departamento.” Sendo oque apresenta até omomento, aproveitamos aoportunidade para renovar osprotestos deelevada estima econsideração.

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 14 de julho de 2025.

Ofício S.G. N°2804/2025.

Assunto: Resposta do requerimento 237/2025- Vereadora Erondina
Ferreira Godoy (Tininha)

Exma. Sra. Vereadora;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Fazenda
e Patrimônio – Fiscalização de Postura, em atenção aos documentos
supracitados recebidos nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, a Senhora
Erondina Ferreira Godoy
DD. Vereadora da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
03

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
74

V
B

IY
S

2.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 7

Assinaturas do documento

"Ofício 2804 de 2025- Ver. Tininha"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 74VBIYS2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 15/07/2025 às 12:14:07 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038038/2025 e
o código 74VBIYS2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38038-2025-1-38038-74VBIYS2-I